
 

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ 

 
 
 

Α Π  Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -1/2024-  τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης 26/2024 

 
ΘΕΜΑ: «Ορισμός εκπροσώπων τού δήμου στις συναλλαγές με τα πιστωτικά ιδρύματα» 

 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 16 Ιανουαρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 19.00΄, στο Συνεδριακό 
Κέντρο τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο 
Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 1/639/12.1.2024 πρόσκλησης της Προέδρου, η οποία δημοσιεύτηκε και 
επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 
3852/10. 
 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 

Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «25», και ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων  

16. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης 
Λυμπέρης»] 

 
17. Χριστοφόρου Ευάγγελος  

 
18. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 

 
19. Λυμπέρης Ερνέστο  

 
20. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων-Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών 
9. Ευσταθόπουλος Ηλίας-

Αντιδήμαρχος Υγείας, Πρόνοιας 
10. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
11. Καραπιπέρης Γεώργιος  
12. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
13. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
14. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
      Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
15. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

21. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

22. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
23. Κορτέση Άννα  
24. Τσαγρής Νικόλαος  

 
 

25. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 

 
 

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: Ρ2ΒΘΩΡΘ-ΞΧ2



 

Η Πρόεδρος, ανακοίνωσε το 2ο θέμα προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον, διότι πρέπει να 
κλείσει άμεσα το ταμειακό έτος για τον δήμο. Το σώμα έκανε ομόφωνα δεκτό το κατεπείγον τού θέματος, 
σύμφωνα με την παρ. 7 τού άρθρ. 67 του ν. 3852/10. 
  Στη συνέχεια, ανέφερε ότι η ταμειακή υπηρεσία τού δήμου, έπειτα από υπόδειξη της βασικής 
τράπεζας συναλλαγών του- της τράπεζας Πειραιώς, αιτείται τον ορισμό εκπροσώπων, αρμόδιων για τη 
διενέργεια συναλλαγών με όλα τα πιστωτικά ιδρύματα, προκειμένου να συνεχιστούν ομαλά οι εισπράξεις 
εσόδων και οι πληρωμές δαπανών. 

Κατόπιν, η πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: 
1) Το αίτημα της υπηρεσίας τού δήμου. 
2) Την παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 3852/10 
3) Τα άρθρα 203 «Διατάκτης στους Ο.Τ.Α. α' βαθμού» και  204 «Ρυθμίσεις σχετικές με την 

εκκαθάριση δαπανών - Eντολή πληρωμών στους δήμους» του ν. 4555/18 (Α΄133) 
 
 

Ομόφωνα  αποφασίζει 
 

Α) Ορίζονται εκπρόσωποι του δήμου Ήλιδας ο/η εκάστοτε Ταμίας τού δήμου, ή ο 
αναπληρωτής/αναπληρώτρια, ή ο/η νόμιμος αντικαταστάτης του, αρμόδιοι για τη διενέργεια των 
παρακάτω συναλλαγών με τα πιστωτικά ιδρύματα: 

1. Άνοιγμα - κλείσιμο λογαριασμών χρηματικών καταθέσεων. 
2. Ανάληψη μετρητών- Εντολή μεταφοράς 
3. Έκδοση επιταγών, 
4. Οπισθογράφηση επιταγών 
5. Είσπραξη εισερχόμενων εμβασμάτων. 
6. Έκδοση, αποδοχή, οπισθογράφηση, προεξόφληση συναλλαγματικών και γραμματίων 

εις διαταγή. 
7. Συμφωνίες σχετικές με χρηματοοικονομικές τεχνικές και παράγωγα προϊόντα, έως 

προθεσμιακές πράξεις επί κινητών αξιών ή συναλλάγματος, συμφωνίες ανταλλαγής 
κεφαλαίου και επιτοκίων κλπ. 

8. Για την παραλαβή και υπογραφή επιταγών τής Τράπεζας της Ελλάδος και τις ηλεκτρονικές 
πληρωμές έργων Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, όπου υπόλογος έχει 
οριστεί ο Δήμος Ήλιδας, υπεύθυνος διαχειριστής των λογαριασμών των χρηματοδοτούμενων 
έργων και πράξεων στην Τράπεζα της Ελλάδος, για τη διενέργεια προς τούτο κάθε 
απαιτούμενης ενέργειας. 

9. Για κάθε εντολή μεταφοράς για την εκτέλεση μισθοδοσίας από την ΕΝΙΑΙΑ ΑΡΧΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ, 
ανεξαρτήτως ποσού. 

10. Για τις ηλεκτρονικές συναλλαγές στα πιστωτικά ιδρύματα που συναλλάσσεται ο δήμος και 
για την παραλαβή των μυστικών κωδικών πρόσβασης ή ότι άλλο απαιτηθεί για την 
ολοκλήρωσή τους, εξουσιοδοτούνται οι παραπάνω 

11. Οποιαδήποτε άλλη συναλλαγή που δεν κατονομάζεται ρητά και αφορά προβλεπόμενες 
διαχειριστικές ενέργειες της ταμειακής υπηρεσίας βάσει νόμου. 

   Β) Για τις κατωτέρω συναλλαγές, αρμοδιότητα έχει το Δημοτικό Συμβούλιο: 
1. Μίσθωση και χρήση θυρίδων θησαυροφυλακίου, λύση μισθώσεως. 
2. Συνομολόγηση συμβάσεων δανείων και πιστώσεων (ΑΤΛ) 
3. Λήψη δανείων και χρήση πιστώσεων. 
4. Έγκριση αίτησης σύμβασης εγγυητικών επιστολών. 
5. Πράξεις κινήσεως κεφαλαίων ( Π.Δ. 96 & 104 ). 
Γ) Εξουσιοδοτείται ο Δήμαρχος: 

1. Να υπογράφει τους ορισμούς uπεύθυνου διαχειριστή των συγχρηματοδοτούμενων έργων ΠΔΕ 
και ΕΣΠΑ,και τα σχετικά απαιτούμενα έγγραφα στην Τράπεζα Ελλάδος.  

2. Να υπογράφει κάθε σύμβαση ενεργοποίησης πληρωμών μέσω του διατραπεζικού συστήματος 
ΔΙΑΣ για τον δήμο, προκειμένου να βελτιστοποιηθούν οι παροχές υπηρεσίας προς τους 
δημότες πολίτες, και ό,τι άλλο απαιτηθεί, σχετικό με τις διατραπεζικές συναλλαγές. 

• Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Δήμαρχου, εξουσιοδοτείται προς τούτο ο Αναπληρωτής 
Δήμαρχος κ. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται, ο 
Αντιδήμαρχος κ. Λαμπρινός Σπυρίδων. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -26- έτους 2024 

 
 

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

 
Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: Ρ2ΒΘΩΡΘ-ΞΧ2


		2024-01-19T17:14:16+0200
	Athens




